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I. ÚVOD

V dnešní době si nejeden z nás pokládá otázku, kam uložit své volné

peněžní prostředky. Dříve velmi oblíbené stavební spoření, v porovnání

s alternativními investičními možnostmi, nemusí přinášet požadovaný výnos.

Pro některé lidi již není lákavá ani státní podpora, která je v rámci stavebního

spoření poskytována. Naopak kolektivní investování je v dnešních dnech čím dál

tím více oblíbené. Můžeme ho považovat za relativně ideální cestu

pro investory, kteří s investováním nemají velké zkušenosti. Uložené peníze se

aktivně zhodnocují, samozřejmě se mohou i znehodnotit.

Do podílových fondů je možné investovat jak jednorázově, tak

i pravidelně. Nejnižší vklad do podílových fondů je většinou 500 Kč, díky čemuž

je toto investování dostupné v podstatě pro každého. Kolektivní investování

je vhodný způsob, jak své prostředky zhodnotit. O fond se stará kvalifikovaný

správce fondu a díky jemuž se nemusí investor v podstatě o nic starat. Každý

investor má jiné preference, postoj k riziku, výnosu i likviditě. Avšak díky široké

nabídce není těžké najít ideální fond pro každého investora. Fondy můžete také

vybírat podle toho, do jakého finančního instrumentu chcete investovat.

Důležitým rozhodovacím kritériem je také měna, ve které je fond veden.

Podílové fondy, a s ním i kolektivní investování, zažily největší propad

v roce 2008, kdy probíhala celosvětová finanční krize. Většina podílových fondů

se relativně rychle vzpamatovala a opět se jim začalo dařit, některým i lépe

než před krizí.

Bakalářská práce se zabývá nejprve teoretickým představením

kolektivního investování, podílových fondů a sekundárního obchodování.

A poslední, praktická část, se zprvu zabývá zhodnocením finanční krize, dále

zhodnocením nabízených podílových fondů v České republice, vytvořením

vzorových portfolií z vybraných fondů a následuje komparace vybraných fondů i

zvolených portfolií.
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II. LITERÁRNÍ REŠERŽE

1. Kolektivní investování

1.1 Charakteristika

Kolektivním investováním rozumíme specifický druh regulovaného

podnikání, které spočívá v soustřeďování peněžních prostředků do různých

finančních a podílových fondů a v efektivní alokaci peněz, s cílem dosáhnout

požadované výnosnosti a rozptýlení rizika. Jde tedy o nepřímé, zprostředkované

investování. (Valach, 2006)

Veselá (2007) definuje kolektivní investování jako podnikání, při kterém

dochází ke shromažďování peněžních prostředků od veřejnosti, upisováním akcií

investičního fondu nebo podílových listů u podílového listu.

Liška & Gazda (2004) uvádí, že kolektivní investování je založeno

na myšlence sdružení finančních prostředků jednotlivých drobných investorů.

Hlavním motivem investorů je dosažení efektivnější správy společných

prostředků, diverzifikace a minimalizace rizik a získání přístupu na trhy obvykle

vyhrazené jiným typům investorů.

1.2 Historie a vývoj kolektivního investování

Po roce 1989 v České republice vznikla celá řada investičních společností

a fondů. O 5 let později zde existovalo přes 150 investičních společností, které

spravovaly přes 500 fondů. Velká část těchto společností nesplnila svůj účel a

došlo k tunelování některých fondů. Některé fondy byly přeměněny

na holdingy, které už ale nejsou subjekty kolektivního investování. Teprve v roce

1998, kdy došlo k novele zákona o investičních společnostech a fondech, začalo

docházet k nápravě. Díky úpravě zákona docházelo ke zvýšení zájmu o podílové

fondy, to trvalo až do roku 2002. Následovalo jejich přelicencování, které měla

na starosti Komise pro cenné papíry. Tyto i jiné vlivy měly za následek zlepšení

systému ochrany investorů. To vše mělo likvidační následky na investiční

společnosti a jejich fondy. Banky si založily své investiční společnosti, které

se staly dominantními. (Valach, 2010)

Vývoj kolektivního investování v České republice můžeme rozdělit do tří

hlavních vývojových etap:
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• Perioda kuponové privatizace (1993-1999) – v tomto období vládly

tzv. uzavřené typy privatizačních fondů. Aktiva těchto fondů byla

získána za investiční kupony.

• Perioda tříbení trhu (1999-2002) – v tomto období dochází

k postupnému vyčišťování trhu od neseriózních subjektů a zároveň

se začínají objevovat fondy, které nejsou spjaty s kuponovou

privatizací.

• Perioda OPF (2002 a dále) – od roku 2002 dominují kolektivnímu

investování korunové otevřené podílové fondy.

(Liška & Gazda, 2004)

Další zlom v oblasti kolektivního investování nastal roku 2004, důvodem

byl vstup do Evropské unie. Vstup do EU přinesl harmonizaci české legislativy

s evropskou, dále také zvýšení ochrany investorů, snížení daňové povinnosti

z kapitálových výnosů a následné rozšíření nabídky fondů a dalších investičních

možností.

Se zákony zabývající se kolektivním investováním se seznámíme

v následujících kapitolách.

1.2.1 Novela o kolektivním investování

V roce 2006 byla schválená novela zákona č. 189/2004 Sb., o

kolektivním investování. Novela přináší kromě některých drobných

změn, také tři zásadní změny, které mají značný dopad zvláště pro investiční

společnosti, investiční fondy, developery, obchodníky s nemovitostmi a

investory rizikového kapitálu. (Kocián, Šolc & Balaštík, 2018)

• Zákaz shromažďování peněžních prostředků od veřejnosti – za účelem

jejich společného investování nebo investování takto nabytých

peněžních prostředků je zakázáno, pokud má být návratnost investice

nebo zisk investora i jen částečně závislý na hodnotě nebo výnosu

aktiv, do kterých byly peněžní prostředky investovány. (Zákon

č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování);

• Nemovitostní fondy – Dosavadní právní úprava obsahovala úpravu

fondu, které investují do nemovitostí, ta stanovovala nejnižší částku

na 2 mil. od jednoho investora do tohoto fondu. Novela tento
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požadavek odstraňuje a tím umožňuje nabídnutí této investice

do širšího kruhu investorů. V novele je zpřísněno oceňování

nemovitostí, což má na starosti tzv. výbor odborníků. (Kocián, Šolc &

Balaštík, 2018);

• Fondy kvalifikovaných investorů – jsou vhodné pro zkušené investory

s majetkem v desítkách až stovkách milionů korun, kteří chtějí

speciální zaměření fondu nebo individuální podmínky. Minimální

investice do fondu je stanovena zákonem na 1 mil. Kč. (Čížek, 2012)

1.2.2 Zákon o investičních společnostech a investičních

fondech

Dne 19. 8. 2013 nabyl účinnosti nový zákon č. 240/2013 Sb.,

o investičních společnostech a investičních fondech, který nahradil dosavadní

zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování. Tento zákon vznikl zcela

nově a nahradil tak předchozí zákon o kolektivním investování, který byl

několikrát novelizován.

Nový zákon se od původního značně liší nejenom rozsahem, ale i

zásadními změnami. Zákon vychází z evropských směrnic o kolektivním

investování. Byl vytvořen, aby byl moderní, flexibilní a přiblížil se zákonům

například v Německu, Lucembursku, Velké Británii či Irsku.

1.3 Výhody a nevýhody kolektivního investování

Každý investor musí zhodnotit výhody i nevýhody konkrétní

investice, než do ní své finanční prostředky vloží. Musí se podrobně

informovat o nevýhodách každého fondu a rozhodnout se, zda je ochotný

tyto nevýhody přijmout.

1.3.1 Výhody kolektivního investování

Veselá (2011) definuje hlavní výhody kolektivního investování

takto:

• diverzifikace rizika – toho je možné dosáhnou v profesionálně

řízeném portfoliu, které by se mělo skládat z velkého počtu

výnosově na sobě nezávislých instrumentů;

• snížení transakčních nákladů – to je důsledkem velkého počtu

instrumentů, se kterými fondy obchodují;
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• jednodušší přístup k instrumentům a trhům – prostřednictvím

fondu má drobný investor mnohem větší možnosti investování, bez

toho, aby potřeboval velké kapitálové nebo informační zázemí;

• profesionální správa svěřeného majetku – manažeři a správci

fondu, kterými jsou zkušení odborníci;

• vyšší a soustavně zajištěná likvidita – nejvíce v případě otevřených

fondů;

• jednoduchost a pohodlnost investování – a to v podobě absence

dalších činností souvisejících s tvorbou, přestavováním nebo

dohledem nad svým portfoliem.

Valach (2010) uvádí další výhody kolektivního

investování, a tou je např. státní dozor a kontrola kolektivního


[…]


o 0,12 % menší výnosnost oproti vyváženému portfoliu a riziko nižší o celé 1,16 %.

Vzorová portfolia jsou pouze doporučená, záleží na rozhodnutí investora, které by si

zvolil.
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 Bakalářská práce „Porovnávání investičních příležitostí do podílových fondů“

neslouží jako návod pro to, jak úspěšně investovat. Čtenáře pouze seznamuje

s tím, jak fungují podílové fondy a kolektivní investování a nabízí

možnosti, do kterých je možno investovat.
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VI. SUMMARY

This work explores comparison of investment opportunities in mutual funds.

The bachelor thesis deals with the collective investment in the Czech

Republic, mutual funds, the influence of financial crisis on collective

investment, securities and the types of them. The thesis is focused on the comparison

of selected mutual funds and their recommendations. The main aim of this thesis is to

evaluate the situation on the securities market of mutuals funds in the Czech

Republic,the classification of mutual funds, their comparison according to selected

criteria and the evaluation of individual mutual funds. Finally, the selected

investments are assessed according to revenues, risk and liquidity, based on analysis

of data obtained from the selected investment companies websites. The study result

is the recommendation of optimal investment strategy in form of the compilation and

assesment of several investments portfolio.

I would‘t recommend to the investor to invest in just one particular mutual

fund because of the insufficient risk diversification. That´s why the best is to build a

portfolio from all or at least from most types of mutual funds. Based on the

calculations in the Bachelor Thesis, where I evaluated the conservative and balanced

portfolio, I would recommend a conservative portfolio. I decided this because the

conservative portfolio has a significantly lower risk than the balanced one and their

revenue is not very different.
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IX. PŘÍLOHY
Příloha 1: Výnosnost a riziko jednotlivých portfolií

ČSOB Akciový

AXA CEE Akciový

Rok

Suma

denních

výnosností

Řetězové indexy Ukazatel Hodnota

2017 0,147430065 1,147430065 geometrický průměr 1,053948116

2016 0,076455735 1,076455735 výnosnost p.a. 5,39%

2015 0,035467448 1,035467448
směrodatná

odchylka
0,067798278

2014 -0,035242696 0,964757304 průměr 0,83357984

riziko 8,13%

ČSOB Dluhopisový

Rok

Suma

denních

výnosností

Řetězové indexy Ukazatel Hodnota

2017 -0,025834488 0,974165512 geometrický průměr 1,013122431

2016 -0,001159868 0,998840132 výnosnost p.a. 1,31%

2015

0,000108437
1,000108437

směrodatná

odchylka 0,034510942

2014 0,082609661 1,082609661 průměr 1,4974299

riziko 2,30%

Rok
Suma denních

výnosností
Řetězové indexy Ukazatel Hodnota

2017 -0,102103245 0,897896755 geometrický průměr 0,930205248

2016 -0,032689708 0,967310292 výnosnost p.a. -6,98%

2015

-0,066726629

0,933273371 směrodatná

odchylka 0,057626807

2014 -0,076335915 0,923664085 průměr 0,995984226

riziko 5,79%

AXA CEE Dluhopisový

Rok

Suma

denních

výnosností

Řetězové indexy Ukazatel Hodnota

2017 -0,027509918 0,972490082 geometrický průměr 1,007260543

2016 0,000473438 1,000473438 výnosnost p.a. 0,73%

2015 -0,005005391 0,994994609
směrodatná

odchylka
0,025554683

2014 0,063300006 1,063300006 průměr 1,35328997

riziko 1,89%

Generali fond balancovaný konzervativní

Rok

Suma

denních

výnosností

Řetězové indexy Ukazatel Hodnota

2017 0,031722265 1,031722265 geometrický průměr 1,019072701

2016 0,046726364 1,046726364 výnosnost p.a. 1,91%

2015

0,026809391

1,026809391 směrodatná

odchylka 0,051097603

2014 -0,027398638 0,97601362 průměr 1,675400896

riziko 3,05%

KB Konzervativní profil

Rok

Suma

denních

výnosností

Řetězové indexy Ukazatel Hodnota

2017 -0,016152151 0,983847849 geometrický průměr 1,004173089

2016 0,006663924 1,006663924 výnosnost p.a. 0,42%

2015

-0,006160183

0,993839817 směrodatná

odchylka 0,011525935

2014 0,033012262 1,033012262 průměr 1,146215361

riziko 1,01%

Příloha 2: Výnosnost a riziko portfolií

Konzervativní portfolio

Vyvážené portfolio

Korelační

koeficienty

ČSOB

dluhopisový

AXA - CEE -

DLUHOPISOVÝ

FOND

Generali fond

balancovaný

konzervativní

ČSOB

dluhopisový
1 0,2954889 -0,06184644

AXA - CEE -

DLUHOPISOVÝ

FOND

0,2954889 1 0,161092779

Generali fond

balancovaný

konzervativní

-0,06184644 0,161092779 1

Směrod. odch. Váhy Sm.odch. (v %)

ČSOB

dluhopisový
0,006348511 0,5 0,63

AXA - CEE -

DLUHOPISOVÝ

FOND

0,0079673 0,2 0,80

Generali fond

balancovaný

konzervativní

0,011351574 0,3 1,14

Korelační

koeficienty

AXA CEE

Akciový fond

AXA - CEE -

DLUHOPISOVÝ

FOND

KB Konzervativní

profil

AXA CEE

Akciový fond
1 0,36167935 0,353270639

AXA - CEE -

DLUHOPISOVÝ

FOND

0,36167935 1 0,748483761

KB Konzervativní

profil
0,353270639 0,748483761 1

Směrod. odch. Váhy Sm.odch. (v %)

AXA CEE

Akciový fond
0,031285783 0,5 3,13

AXA - CEE -

DLUHOPISOVÝ

FOND

0,0079673 0,2 0,80

KB Konzervativní

profil
0,004528909 0,3 0,45