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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma je z hlediska praxe použitelné pro možné klienty, ale bylo by vhodné hlubší
zpracování.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce má svojí logickou posloupnost. Jednotlivé část práce na sebe navazují.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn prostřednictvím analýz autorky, ale pro bakalářskou práci
by mohl být více specifikovaný a mít hlubší rozsah zpracování.
4. Metodický postup 3.0
Poznámka:V metodice práce jsou uvedené postupy pro výpočty, které budou potřebné v
aplikační části, ale zcela mi zde chybí uvedení konkrétních metod, které budou použity v
aplikační části (statické zpracování).
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka:Práce má význam pro praxi, ale bylo by více vhodné hlubší zpracování a více
přínosů autorky.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Autorka použila dostatečný počet odborných monografií na úkor časopiseckých
studií a studií z konferencí. V této práci mi také chybí zahraniční odborné zdroje, které by práci
přidali na její hodnotě.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Rozsah práce je dostačující, ale práci nepřidá na hodnotě uvedené tabulky, které
nejsou přílišně komentované textem.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky k práci jsou uvedeny pod jednotlivými hodnotícími kritérii.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka by mohla pojednat na základě provedené komparace a analýzy, jaká strategie investování
v dnešní době u klientů při investování do podílových fondů převládá.
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